(*m*) ROBINSON *Spleen* p. 300. Sphærica vero in cortice cerebri organa, quæ spiritus in fibras urgeant EMMANUEIS SWEDBORGHII in P. 2. suæ *physiologiae*, ad hypothesin pertinent. Nubila ejusmodi in molissimo cortice muscolosa machina locum habere potest.

(*n*) n. 288.

(*o*) L. VI. p. 210. seqq.

Alter motus erit rapidissimus ille, quem ab objectis sensus ferientibus, aut ab anima motum muscularem volente, iidem spiritus suis temporibus, neque perpetuo, accipiunt: cujus, ut interim hæc adspergam, motus est violentia, ut neque sensationes nimis vividas, neque motus nimis rapidos & valentes, nerveum systema absque cita virium jactura, ipsoque vitæ periculo ferre possit, vel solius exemplo veneris (p).

§. XX. *Origo adeo fistularum nervearum ex cerebri arteriis.*

Quare ex his, quæ hætenus ostendimus, nervi ab arteriis (q) corticis cerebri suum habebunt spiritum, non adeo a ventriculis (r), quæ vetus theoria fuit, eos enim crassus & coagulabilis vapor replet. Neque potest continuïtas medullæ ventriculorum cum omnibus nervis demonstrari, cum plurima & ante eos nascatur, & pone. Neque a plexu chorioideo spiritus nascuntur (s), neque a pia membrana (t).

Neque demum probabile fit, etiam alibi passim in corpore humano ex arteriis minimis fibrillas nerveas nasci, quæ sensus & motus sint organa (u). Repugnat id analogiæ naturæ, non tanto apparatu cerebrum fabricaturæ, si ex proximo, ab arteriis rubris nervi, ex fibrillæ oriri possent: tum experimentis, quæ docent, omnem sensum demum in cerebro exerceri, non in parte (x), quæ impressiones objectorum percipit: ipsi demum oculo, qui omnes nervos ad encephalon continet, nihilque nervorum simile nisi ab ea origine repetit.

Cum

(p) GAUBIUS *patholog.* p. 270.

(q) CASALPINUS *Quæst. Perip.* L. V. c. 3. C. HOFMANN *de thorac.* L. II. p. 22. RIBLEY p. 92 & C. GEORGI *de hom. Prop.* 60.

(r) GALENUS *de util. respir.* ORIASIUS p. 18. 24. & C. CUR. FRACASSATUS p. 328. Ipse adhuc TARGIUS p. 198. 307. & superiores ut HARTLEYUS p. 44. similia sentiunt Contra primus HARVEIUS dixit, tum DUNCANUS p. 18. 19. & Fr. BAYLE' *apopl.* p. 16. 17.

(s) GALEN. *piar. & hipp. decret.* L. 7. c. 3. ORIBAS. p. 18. SERVETUS *in visa* p. 209.

(t) VOGLI p. 37.

(u) BOERHAAVE n. 302. WINTRINGHAM *de podagra* p. 33. GODART *de l'Amo* p. 38. CASALPIN. *Quæst. Perip.* L. V. c. 6. Diss. IX. quæ ad præmium contendit pro detecto motu musculari propositum. Fere cum PRAXAGORÆ sententiâ consentiunt, qui arterias graciliores factas in nervos degenerare scripsit apud GALENUM *de Hippocr. & Platon. decret.* L. I.

(x) p. 296. seqq.

Cum dici possit pro hac sententia, nervos mole potius augeri (*y*); ut a cerebro recedunt, atque etiam ideo fetus absque cerebro vivere, quod eorum nervi tamen a suis vasculis aliquid suppetiarum accipiant (*z*): denique posse cerebri officium a reliquis universi corporis nervis suppleri (*z*<sup>\*</sup>): ad priorem quidem observationem reponimus, cellulosam telam, quæ nervorum partem non minimam facit, progrediendo augeri, & in causa esse, ut totus nervus grandescere videatur, inque artubus manifesto crassa atque densa fila cellulosa ad membranæ modum (*a*) nerveos funiculos continere, cum propius cerebrum unice medullares sint, mollesque.

Qui a corde nervos (*b*) deduxerunt, veteres, inque corde sedem animæ (*c*) posuerunt, aut phrenitidis (*d*); ii partim ad *primi mobilis* in corpore animato dignitatem respexerunt, partim ad adfectuum animi in augenda sanguinis celeritate efficaciam, partim forte ad ipsas nervorum similes valvularum in corde habenas. Diu (*e*) ea opinio, & pertinaciter, in Peripateticorum mentibus hæsit.

### §. XXI. *An sint diversi spiritus, animales & vitales.*

Obiter hanc quæstionem tango. Ex facultatum discrimine, quibus corpus humanum gubernatur, animali, vitali, naturali, totidem classes spirituum GALENUS fecit (*f*), neque eam sententiam sibi displicere ostendit PRÆCEPTOR (*g*), quando eos naturales spiritus vocat, qui in nervos ab arteriis passim per universum corpus orientibus subeunt.

Vita-

(*y*) SIMSON. *Essays*. T. V. p. 229.

(*z*) IDEM *ibid.*

(*z*<sup>\*</sup>) p. 232.

(*a*) p. 192.

(*b*) ARISTOTELIS & PRAXAGORAS apud GALENUM *Plac. & Hippoc. decret.* L. I. CÆSALPIN. *Quæst. perip.* L. V. c. 3. CRRMONIN. p. 443. Lud. WINSLOW *anim. locat.*

(*c*) HIPPOCRATICUS auctor *πρὸς διαίτην α* & alter *de corde*. ALBERTIN. *de adfect. cord.* I. p. 136.

(*d*) ATHENÆUS apud GALENUM *method. med.* L. 13.

(*e*) Cum Aristotelico homini ostenderetur, nervos ex cerebro, non ex corde, nasci; re posuit ille, malle se ARISTOTELIS sermoni credere, quam suis oculis LEON A CAPOA *vag-gion* p. 61.

(*f*) *Animales* in cerebri ventriculis nati *de util. respir. ad fin.* *Vitales* in pulmone & corde.

(*g*) Ad n. 297. Infinitis, uti omnia solent, quæ meris conjecturis nituntur, agitatae libitibus denique hæ spirituum familiæ ab HARVEIO expugnatae fuerunt. Solum vitalem BRONZEUS admisit, nullum naturalem FRICK in *Paradox.*

Vitales in cerebello nasci IDEM cum WILLISIO magnaue Cl. virorum secta proposuerunt (*b*). Cum nempe persuaderentur, cerebellum virium vitalium potissimum fontem esse, ut, eo læso continuo animal pereat, facile eo sunt progressi, ut duas regni animalis præcipuas provincias constituerent. Earum priorem, magis ad vitam necessariam, nervos daturam cordis partiumque ad vitam necessariorum, in cerebello constituerunt.

Alterum regnum animæ satellites nervos suppeditaturum, sensuique ministraturum, & arbitrario motui, in cerebro peculiariter dicto posuerunt. Prædem *Guilielmus* a SALICETO, ut rationem ostenderet, qua in apoplexia respiratio integra supersit, separavit nervos alios, voluntatis satellitio destinatos, & alios, qui naturaliter moventur (*b*\*).

Denique, cum multi omnino nervi, aliis suis ramis ad sensum & motum voluntarium pertineant, aliis vitaliter operentur, & cor adeant aut pulmones, aliudve voluntati non subiectum organum: cum præterea sentientibus & motoriiis nervis destructis frequens gangræna, vitalium nempe vasorum inertia superveniat (*i*), conjunctas cerebri & cerebelli nerveas fibras communi opera hos nervos constituere docuerunt, ut non multi nervi essent, qui utriusque generis fistulas, vitales alias, alias animales conjunctas non contineant (*k*); tantum ut probabile sit, vitales nervos plus habere a cerebello, animalium nervorum plures a cerebro tubulos prodire (*l*). Ostenderunt etiam, uti nervi conjunctas ex cerebro & cerebello radices habeant.

Tertium (*m*), quintum (*n*), sextum (*o*), par, & septimi pars dura a ponte, hinc partim a cerebro, & partim a magnis cruribus cerebelli, quæ pontem cum cerebro perficiunt, & a cerebro mistam (*p*) medullam habere creduntur.

C c c 2

Inter

(*b*) p. 187.

(*b*\*) *Cbirurg. collect. venet.* p. 354.

(*i*) A luxata medulla spinali G. v. SWIETEN p. 238. *Edimb. Societ.* T. I. n. ult. Urina suppressa, & in profundissimis musculis gangræna nata a fracta ultima vertebra dorsi TABERAN p. 15. 16. A casu ab alto insensibilitas ad clysteres & vesica exsiccata RUMBLE obf. 12.

(*k*) *Præf.* ad n. 273.

(*l*) Ita cerebellum plus vitalis naturæ habere, plus animalis cerebrum BAYLE' p. 502.

(*m*) p. 207.

(*n*) p. 208.

(*o*) p. 212.

(*p*) p. 197.

Inter reliquos quartum, mollem septimi propaginem, & nonum, cum cerebello propiores sint, aliquid medullæ habere a longis tractibus medullaribus, quia natum sede ad cerebellum descendunt (*q*), hinc a cerebro.

Octavum præterea, cujus pars ex ventriculo quarto nascitur, pars a pyramidalibus tractibus, qui a ponte ad principium medullæ oblongatæ descendunt (*r*), pars aliqua a medullæ spinalis principio, ex utraque medulla mixtum esse.

Opticum nervum credit habere aliquid RIDLEYUS (*s*) a natibus, quæ ipsæ cum cerebello processu longo uniantur. Ab his ipsis porro adnotationibus coactus eo rediit RIDLEYUS, ut & cerebellum sensationes etiam percipere (*t*), & cerebrum (sive anima cujus cerebrum satelles est) ad vitales motus spiritus suos aut languidius, aut efficacius mittere possit (*u*).